
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.125 

 

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021/2027, PRIORITÀ V "COESIONE E 

SVILUPPO TERRITORIALE (OBIETTIVO STRATEGICO 5)", AZIONE V.5I.1 

STRATEGIE URBANE D'AREA (SUA). AGGREGAZIONE URBANA N. 7 DENOMINATA 

"PINEROLESE" - APPROVAZIONE SCHEDA DI INTERVENTO.           

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTUNO del mese di DICEMBRE alle ore 10:00 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore No 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore No 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

Assiste in videoconferenza l’ass FALCO F. ai sensi del vigente regolamento sulle sedute in 

videoconferenza della giunta comunale  

  

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- nell’ambito del programma regionale FESR 2021/2027, Priorità V “Coesione e sviluppo 

territoriale (Obiettivo strategico 5)”, Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA), con 

determinazione n. 42/A1905B/2023 del 07/02/2023 la Regione Piemonte ha approvato il “Bando 

per la selezione del soggetto capofila e l’individuazione dei Comuni componenti le aggregazioni 

urbane finalizzato alla presentazione del documento di Strategia Urbana d’Area (SUA)”; 

- con D.D. n. 203/A1905B/2023 del 15.05.2023 è stato approvato l’elenco degli enti capofila e le 

relative composizioni delle aggregazioni urbane individuati secondo le modalità̀ previste dal 

succitato bando;  

- in forza di detto provvedimento, l’Unione Montana del Pinerolese svolge il ruolo di ente capofila 

dell’aggregazione “PINEROLESE”, composta dai Comuni di: Pinerolo, Frossasco, Prarostino, 

Porte, Torre Pellice, Bricherasio, Roletto, San Germano Chisone, Bagnolo Piemonte, Barge, 

Bibiana, Inverso Pinasca, Luserna San Giovanni, Lusernetta, Villar Perosa, San Secondo Di 

Pinerolo, San Pietro Val Lemina (importo assegnato per la strategia pari a € 9.272.003,18); 

 

CONSIDERATO che, secondo quanto disposto dall’art. 9 del Disciplinare di attuazione delle 

Strategie Urbane d'Area (SUA), approvato dalla Regione Piemonte con D.D. 30 giugno 2023, n. 

283, entro e non oltre il 31.12.2023 deve essere presentata all’ente regionale, dal Soggetto Capofila, 

apposita bozza di SUA;  

 

RITENUTO pertanto necessario, al fine di procedere con quanto sopra richiesto, che ciascun 

Comune interessato direttamente dalla SUA, approvi la propria scheda di intervento, all’uopo 

predisposta e condivisa in collaborazione con il professionista incaricato dall’Unione per la 

predisposizione della Strategia Urbana d’Area (SUA); 

 

DATO ATTO che l’Unione Montana procederà successivamente all’approvazione della bozza di 

Strategia Urbana d’Area (SUA) ed alla trasmissione della stessa alla Regione Piemonte, entro i 

termini stabiliti; 

 

VISTA a tal proposito la scheda di intervento trasmessa dall’Unione Montana del Pinerolese con 

nota in data 18.12.2023 prot. n. 14.067, unitamente allo schema della presente deliberazione; 

 

PRECISATO che detta scheda riguarda in particolare gli interventi di “Rifunzionalizzazione della 

ex Scuola frazionale di San Michele in Bricherasio (centro anziani, casa della resistenza, alloggio 

sociale) e del centro polivalente di San Secondo (sede AVIS, Alpini, Unitrè, ProLoco, Biblioteca, 

Scuola danza, ecc.) come nuovi centri aggregativi, inclusivi e culturali del Pinerolese”; 

 

PRECISATO che, con atto successivo, verrà approvato il Protocollo d’Intesa per l’esercizio 

congiunto delle funzioni atte allo sviluppo degli interventi da candidare al “Programma regionale 

FESR 2021/2027, Priorità V “Coesione e sviluppo territoriale (Obiettivo strategico 5)”, Azione 

V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA), che sarà sottoscritto fra il Comune di San Secondo di 

Pinerolo ed il Comune di Bricherasio; 

 

RITENUTO di approvare detta scheda, lasciando all’Unione la possibilità di apportare in sede di 

predisposizione della bozza di Strategia Urbana d’Area (SUA), lievi modifiche, in primo luogo in 

relazione alla “narrativa” progettuale e in merito agli “indicatori di progetto”, comunque non 

incidenti sui contenuti essenziali e sulla sezione finanziaria; 

 



DELIBERA 

 

in riferimento al Programma regionale FESR 2021/2027, Priorità v “Coesione e sviluppo territoriale 

(obiettivo strategico 5)”, Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA), di ribadire e confermare 

tutto quanto espresso nella premessa del presente deliberato che qui si intende interamente riportato 

quale parte integrante e sostanziale e pertanto di: 

 

1) di approvare la scheda di intervento relativa alle opere di “Rifunzionalizzazione della ex 

Scuola frazionale di San Michele in Bricherasio (centro anziani, casa della resistenza, 

alloggio sociale) e del centro polivalente di San Secondo (sede AVIS, Alpini, Unitrè, 

ProLoco, Biblioteca, Scuola danza, ecc.) come nuovi centri aggregativi, inclusivi e culturali 

del Pinerolese”, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

2) di permettere all’Unione di apportare in sede di predisposizione della bozza di Strategia 

Urbana d’Area (SUA), lievi modifiche, in primo luogo in relazione alla “narrativa” 

progettuale e in merito agli “indicatori di progetto”, comunque non incidenti sui contenuti 

essenziali e sulla sezione finanziaria; 

 

3) di dare atto che, con atto successivo, verrà approvato il Protocollo d’Intesa per l’esercizio 

congiunto delle funzioni atte allo sviluppo degli interventi da candidare al “Programma 

regionale FESR 2021/2027, Priorità V “Coesione e sviluppo territoriale (Obiettivo strategico 

5)”, Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA), che sarà sottoscritto fra il Comune di 

San Secondo di Pinerolo ed il Comune di Bricherasio; 

 

4)  trasmettere la presente deliberazione all’Unione Montana del Pinerolese; 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerata l’urgenza di presentare la bozza di Strategia Urbana d’Area (SUA) entro il 31.12.2023, 

di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000. 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


